)

pensa de Licitag@o

FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA F

REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALACAO DIA

3;/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE INSTALACA
LTA,;

Prazo de Execugdo: (2 Dias);
Critério de Avaliagdo: Dispensa, Por item;
Valor Maximo: RS 2.000,00 (Dois Mil Reais).

MUNICIPIO DE IBAITI | o
ESTADO DO PARANA N2 070/2019
Processo Adminlstrativo
. IBAITI Ne 436/2019 _J
( = |
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Objeto
LOCACAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, com VAZAO DE
AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO

ESTIVA DE IBAITI - SEFESTI, A SER
06/11/2019 E RETIRADA DIA
0, RETIRADA E FRETE DE IDA E

\ _J
p ENCAMINHAMENTO
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PREFETTURA MUNICIPA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-1-

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Solicitamos a locag&o de trés unidades de climatizadores de ar evaporativos, com vaz&o de ar de
25.000m3/h, para evento de inauguracéo do Centro de Eventos Aécio Flavio De Oliveira e abertura oficial da
Semana Festiva de Ibaiti — SEFESTI, a ser realizado no dia 07/11/2019 (instalag&o dia 06/11/2019 e retirada
dia 08/11/2019), incluindo as despesas de instalag&o, retirada e frete de ida e volta.

A locagéo dos climatizadores de ar visa amenizar o calor suportado pelos servidores, Vereadores,
Autoridades Civis, Militares e Eclesiasticas, convidados, imprensa e populagdo em geral no Centro de
Eventos que serd inaugurado no dia 07/11/2019, més caracterizado por altas temperaturas.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos uma pesquisa de pregos para
0s servigos a locag&o, obtendo o menor valor de R$ 2. 000,00 (Dois Mil Reais).

Por fim encaminhamos as informagaes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atencéo, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 05 de Novembro de 2019~

GUILHER . 3TO EOLIVEIRALEITE

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti
Solicitagao 337/2019
Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagao
Ndmero Tipo Enitido em Quantidade de itens
337 Contratacao de Servigo 05/11/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Ndrmero
49234-5 GUILHERME AUGUSTO DE OLNVEIRA LEITE 435/2019
Local
Cadigo Nome
6 ADMINISTRAGAO GERAL
Orgio Pagamento

Nome Forma
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ E FINANCAS ATE 30 DAS APOS O A
Entrega
Local Prazo
CENTRO MUNICIPAL DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA - RUA JULIO BARBOSA 2 Dias
RIBAS, S/N JD. PEROLA
Descrigao:

LOCAGAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM VAZAO DE AR DE 25.000m3/h, PARA

EVENTO DE INAUGURACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA

ASTIVA DE IBAITI - SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALAGCAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA
A 08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE INSTALACAO, RETIRADA E FRETE DE IDA E VOLTA.

Justificativa:

A locacgdo dos climatizadores de ar visa amenizar o calor suportado pelos servidores, Vereadores,
Autoridades Civis, Militares e Eclesidsticas, convidados, imprensa e populagdo em geral no Centro de
Eventos que serd inaugurado no dia 07/11/2019, més caracterizado por altas temperaturas.

001 Lote 001

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
002150 PRESTAGAO DE SERVICOS SERV. 1,00 2.000,00 2.000,00

LOCAGAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM VAZAO
DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURAGAO DO CENTRO DE EVENTOS
AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI -
SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALAGAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA
DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE INSTALAGAO, RETIRADA E FRETE DE IDA
E VOLTA.

TOTAL 2.000,00

D§ OLIVEIRA LEITE

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART | na verséo: 5523 o 05/11/2019 11:17:11




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL I ba rn - Pa ra na’

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

LOCACAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM VAZAO DE
AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO
FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI — SEFESTI, A SER
REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALAGAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019),
INCLUINDO AS DESPESAS DE INSTALAGAO, RETIRADA E FRETE DE IDA E VOLT, .

2. - JUSTIFICATIVA

A locagéo dos climatizadores de ar visa amenizar o calor suportado pelos servidores, Vereadores,
Autoridades Civis, Militares e Eclesiasticas, convidados, imprensa e populagdo em geral no Centro de
Eventos que sera inaugurado no dia 07/11/2019, més caracterizado por altas temperaturas.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

tem

PRESTACAO DE SERVIGOS LOCACAO DE TRES
UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS,
COM VAZAO DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE
INAUGURACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO
DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA
DE IBAITI - SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019
(INSTALACAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019),
INCLUINDO AS DESPESAS DE INSTALACAO, RETIRADA E
FRETE DE IDAE VOLTA.

TOTAL 2.000,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

WELVERSON BACCON - ME 09.204.037/0001-06
J. A FIGUEIREDO - EVENTOS - ME 05.739.405/0001-04
DINAMICA ECO LOCACAOO E COMERCIO LTDA 10.391.596/0001-51

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Centro Municipal de Eventos Aécio Flavio de Oliveira - Rua Julio Barbosa Ribas,
s/n° - Jardim Pérola
Prazo de Entrega: 1 Dia

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licita¢cdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Instalag&o dia 06/11/2019 e retirada dia 08/11/2019, incluindo as despesas de instalag&o, retirada e
frete de ida e volta..

A entrega deverd ser de acordo estritamente com as especificagbdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢éo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagées.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera dara pelo Secretario solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitag&o formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisicédo de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apds a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os or¢camentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

GUILHERME AUG

,’ & e
LIVEIRA LEITE
Secretério dministragao

Prefeito Mifhicipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Baccon Festas & Eventos

Rodovia Br 153 Km 20,5 s/n Trevo Angelo Tonet Vila Rosa Jacarezinho PR
CNPJ: 09.204.037/0001-06 Fones (43) 3525-2843, (43) 99964-5674

ORCAMENTO:

A Prefeitura Municipal de Ibaiti.

A/C Carla.

Servigo Valor Total
Instalagdo e montagem de:

03 Climatizadores de ar EBV 250 Ecobriza 2.000,00

Valor ( Dois mil reais.)

Jacarez&ho, 05 de vaembro de 2019.

Welvef‘§on Baccon ME.
Weiversgy Bacoon -'
04 037/0001



J. A. FIGUEREDO — EVENTOS ME

Rua Bartolimeu Andrade,217 - Centro - Timburi - SP CNPJ: 05.739.406/0001-04 Fone (14)99701-4255

Orgamento:

A Prefeitura de Ibaiti.

Locagdo e montagem de 03 maquinas de climatizagdo de ambiente. Tudo de acordo com as
normas técnicas e de seguranca.

Valor 3.200,00 ( Trés mil duzentos reais)

(valores validos por 90 dias a partir da data do orgamento).

Timburi, 04 de novembro de 2019

aue. 217 - Centre
P
LY T?’%J{»SQ




RDINAMICA ECO

Rua das icacias. 100 ~ centro - Assiz - SP. Fone-fau(l 8) 3322-2170

ORCAMENTO A PREFEITURA DE IBAITI.

Locagdo de 03 unidades de climatizadores de ar evaporativos com vazio
de ar 25.000m%/h, consumo elétrico 1030 watts, dimensio de
174x127x89(cm),peso  120kg,drea mdaxima climatizada 150 a 350m?,
consuma de agua de 12,5 1/h .

Para evento a ser realizado no periodo de 07 /11/2019, instalacdo 06/11 e
retirada 08/11, sendo R$ 1.500,00 o custo para a locacdo de cada
equipamento , incluso instalacdo e frete ida e volta.

Valor total 4.500,00 ( Quatro mil e quinhentos reais).

Assis, 05 de novembro de 2019.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

- 225 t’g"’m
W Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Objeto: LOCAGCAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM VAZAO
DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO
DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI — SEFESTI, A SER REALIZADO
NO DIA 07/11/2019 (INSTALAGAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS
DESPESAS DE INSTALAGAO, RETIRADAE FRETE DE IDAE VOLTA.

Declaro que todas as informacdées e demais documentos, notadamente, os orcamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os precos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orcamentos.

Estou ciente de que:

“N&do constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na

aquisicdo do objeto” (Acérdio ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo

PN n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informacdes

contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e

outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

!‘{‘BAITl

Gabinete do Prefeito

Em atengdo a solicitagdo do Senhor Guilherme Augusto de Oliveira Leite, M.D. Secretario Municipal de
Administragdo, visando a locagdo de trés unidades de climatizadores de ar evaporativos, com vazio de ar de
25.000m3/h, para evento de inauguragio do Centro de Eventos Aécio Flavio De Oliveira e abertura oficial
da Semana Festiva de Ibaiti — SEFESTI, a ser realizado no dia 07/11/2019 (instalagdo dia 06/11/2019 e

retirada dia 08/11/2019), incluindo as despesas de instalag@o, retirada e frete de ida e volta.
Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo;

v" Encaminhe-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da locagdo ora

solicitada;

V' Ap0s, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagéo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario

financeiro;
v" Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 05 de

es'de Carvalho
1to Municipal

Antonely

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

'——-—————-——- Ibaiti — Parand

fé; Departamento de Licitacdo e Contratos

AITI

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissimo Senhor Prefeito,
informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a LOCAGAO DE TRES UNIDADES DE
CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM VAZAO DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE
INAUGURACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA
FESTIVA DE IBAITI — SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALACAO DIA 06/11/2019 E
RETIRADA DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE INSTALACAO, RETIRADA E FRETE DE IDA E
VOLTA. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada,

acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

[]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n2 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emiss3o de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 06 de Novembro de 2019.

Bruno Otavio“dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

R Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

Declaragdo de Adequag¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n®: 436/2019

Objeto: LOCACAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM VAZAO
DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO
DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI — SEFESTI, A SER REALIZADO
NO DIA 07/11/2019 (INSTALACAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS
DESPESAS DE INSTALACAO, RETIRADA E FRETE DE IDA E VOLTA.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragio, no
uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I, da Constituigdo
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2%, inc. Il e § 9% no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderio ser iniciados quando houve previsdo de recursos
orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orgamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)

a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

07.001.13.392.0014.2056 0 3.3.90.39.12.00 Do Exercicio
A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Or¢amentérias e na Lei

Orgamentdria Anual do corrente ano.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

ANO 2019 | EDICAO N2 1528 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019 PAGINA 4

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em raz&o do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAOQ. DECRETO MUNICIPAL.

I - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emiss&o de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagéo em razéo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edig&o 1415/19, péag. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do pardgrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicdveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgéo,
inclusive com aprovag&o de minuta-padréo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial,

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questé&o, cabendo ao fitular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgdos da Administragéo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes), devendo ser firm ados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responséavel pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emisséo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.
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Art.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a andlise desse 6rgio,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que ndo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagio de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢&o unica e genérica.

Tal disposicéo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicio Federal, segundo o qual a administragéo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagao, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranca juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgagéo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢des com presteza, perfeicao e rendimento profissional. E 0 mais moderno principio da fungéo administrativa, que ja ndo se contenta em ser

desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragdo”

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagdo adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1,

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigéo de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigées competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
. cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisicées, contratagGes e concessdes na Administragdo Publica é a LICITACAO.

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag&o, o excepciona com a expressio
“ressalvados os casos especificados na legislagéo”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentag&o exigida pela Constituicdo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993,

Alein’. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitag@o, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratag&o Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitag&o, Licitagao Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagéo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagoes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagéo do processo licitatério é viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagdo, seja por questdes de: emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitaggo:
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| - para obras e servigcos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nacgdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagéo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e II, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econémica da contratag&o ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A disting&o legislativa entre con corréncia,
/™ tomada de pregos e convite se filia nao s6 a dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples ser&o as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administrag&o Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) é dispensavel a licitagio para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagao dada pela Lei 9.648/98; para outros Servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso II, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser de uma vez s¢ (inciso Il, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a propria lei declarou-a como tal”

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunsténcia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador n&o torné-lo obrigatdrio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, j& que a licitagdo ndo é proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administragdo e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da
™ economia processual, conceituados no art. 5° LXXVIII, da Constituicdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagéo direta ndo possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrérios e sem fundamenta-
¢&o legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitag&o, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instaurag&o de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagédo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Ill - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagéo por Dispensa de Licitagdo em Fungéo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo Aecessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisées do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acorddo 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acorddo 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acorddo n° 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigdo/contratagao
- motivagéo do afastamento da licitagdo

- raz&o da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagao do contratado

- ratificagdo da autoridade superior

- publicag&o em 6rgéo oficial de imprensa

NN NN
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagéo e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v - manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

v" =no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v’ — parecer contabil, informando a existéncia de dotagéo orgamentaria;

v’ —parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e I, da Lei n° 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver ddvida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagdo da autoridade (autorizagdo para adquirir/contratar);

v' - contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v —comprovante de publicagéo do extrato:

v Obs. Os documentos dever&o estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagao, etc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposi¢ées do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-

tes para todas as esferas da Federagao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos n&o incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

+ Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

* Para as disposicoes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitag&o foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
Vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

*  outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na: alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagéo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagéo do processo administrativo de Dispensa de Licitagao para os casos especificos da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que s&o inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagdes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse érgdo, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que
nao seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial deverd instruir todos 0S processos administrativos em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagées de pequeno valor com fundamento no art. 24, 1 ou Il, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato nao padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagao, sera obrigatéria a
manifestagéo juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagéo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n° 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragio

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITACAO EM FUNGCAO DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n°® 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 070/2019

PAD n° 436/2019

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edicao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a aquisicdo contida no
processo de dispensa de licitagdo em destaque.

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 06 de Novembro de 2019.

7
Bruno Otévioéd%ﬁa)ntos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitacées e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Escriturario

| Observagéo:

\Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungéo do valor sdo necessarios
quando houver minuta de contrato nio padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratagao.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

"’:F,V
———-—_—.! Ibaiti — Parand

PREFEITURA MUNICIPAL

-9-

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em aten¢do as orientagSes contidas no Parecer Juridico Referencial e no Atestado de
Cumprimento as exigéncias do mesmo, anexos, acerca da locagdo ora solicitada, em cumprimento as
normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autoriza¢do para abertura realizacdo de
Dispensa a Licitagdo para LOCACAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM
VAZAO DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURAGAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO
DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI — SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA
07/11/2019 (INSTALAGAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE
INSTALACAO, RETIRADA E FRETE DE IDA E VOLTA com o critério de julgamento de Menor Prego Por item,

conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 06 de Novembro de 2019.

] \
Bruno Otavio dos Santps Machado Rodrigues
Diretor do Departamentd, e Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

Departamento de Licitac3o e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a realizagdo de DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de
LOCACAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM
VAZAO DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURACAO DO CENTRO DE EVENTOS
AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI —
SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALACAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA
DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE IN STALACAO, RETIRADA E FRETE DE IDA E
VOLTA., com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, nas mesmas condiges e quantitativo

disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 06-d€ Novembro de 2019

Antonely de ASSig T arvalho
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Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secretaria da Racionalizagéo e Simplificagao

Departamento de Registro Empresarial e Integragéo REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
Junta Comercial do Estado do Parana - JUCEPAR Folhas 1/1

Fod
NUM NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato refererte a filial)
41106237202 XXX
NOME DO EMPRESARIO (completo. sem abreviaturas) (‘: ) / ]
WELVERSON BACCON WU
AN —
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- [FGio o€ tpa) {mie)
JOAQ BACCON SOBRINHO ‘ ALZIRA SOARES BACCON
{ NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE {nismero) Orgho emissor UF CPF{nomero)
03/04/1969 42768804 | ssp PR 54910633987
. [EANGIPADO POR (forma ce emancipagae - somerie 1o caso de mendr} §
N DOMIGIIADG NA {LOGRADOURG - ris. av, #tc) NUMERG g
RUA DR. HERACLIO GOMES 5}
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP .
CENTRO 86400-000 %%
MUNICIPIO é
Jacarezinho %
declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que nio possul outro registro de empresario e requer a JUNTA ?ﬁ

COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA:
d CODIGO DO ATO DESCRIGAO DO ATO CODIGO DO EVENTO
.| 002 ALTERAGAQ 021
§ DESCRIGAO DO EVENTO
| ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
I NOME EMPRESARIAL
| WELVERSON BACCON - ME
i LOGRADOURO (rua.ev, etc)
RODOVIA BR 153 KM 20,5 LOGRADOURO RURAL
COMPLEMENTO BAIRRODISTRITO CEP
BRCAO BARRAC O VILA ROSA 86400-000
MUNICIPIO UF PAIS
Jacarezinho PR BRASIL
VALGR DO CAPITAL - R$ VALCR DO CAPITAL - (por extenso)
‘| 20.000,00 vinte mil
CODIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA Dascrigho do Objeto

ey

A AT LN

silvania-souz@hotmai.com

st T LOCAGAO DE MATERIAIS PARA FESTAS,(BUFFET) SERVIGOS DE INSTALAGAO E MONTAGEM PARA
EVENTOS.LOCAGAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, ATIVIDADES
sti‘oz DE SONORIZAGAO E DE ILUMINAGAO, ALUGUEL DE PALCOS, GERADORES, CLIMATIZADORES,
Y Secundaria

COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIOS
7739099, 7739003, 8001806

~ OATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERQ DE tNSCRIC)RO NOCNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE QU DE FILAL DE UF
TRA UF NIRE ANTERIOR
12/11/2007 09204037000106 )

LB ASSINATURA D, FIRMA PELO EMPRESARIO {ou polo regresentanie’assistenta/gerente]
Iz lverson Dr oo

DATAASSINATURA ASSIMATL ang
12/04/2016 ﬂ " .

T

PR1160000154420

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/04/2016 13:06 SOB N° 20162407262.

v PROTOCOLO: 162407262 DE 28/04/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11600227498, NIRE: 41106237202,
JUNTA COMERCIAL WELVERSON BACCON - ME
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA GERAL
CURITIBA, 29/04/2016
www.empresafacil.pr.gov.br

A
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autencidade nos respectivpg )portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo Ves o



Reconnegs £l WERDAD
nhoFR. 13 ¢

fe.Jararel A Tost®

UL

/ : 4
el

A\ /

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autencidade nos respectivos portais.

BEL. MAURONEY AP.

CARTORIO ANDRADE . MauRONEY
TABELIONATO DE N(ETAS DE JACA

REZIMHO NIWAR

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/04/2016 13:06 SOB N° 20162407262.
PROTOCOLO: 162407262 DE 28/04/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11600227498, NIRE: 41106237202,

WELVERSON BACCON - ME

Libertad Bogus
SECRETARIA GERAL
CURITIBA, 29/04/2016
www.empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos cédigos de verificagédo




http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjun...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: WELVERSON BACCON
CNPJ: 09.204.037/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
- desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:19:00 do dia 27/09/2019 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 25/03/2020.

™ Cddigo de controle da certidao: 3552.1DEC.3CF3.756F
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1del 05/11/2019 16:38




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020932546-10

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 09.204.037/0001-06
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e no tributéaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 05/03/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (06/11/2019 09:54:25)



MUNICIPIO DE JACAREZINHO
Estado do Parand

SECRET ARTA MUNICIPAL DE FINANCAS

DEPART AMENTO DE RECEIT A
Rua Cel. Batista, 335 - Centro —Fone: (043)3911-3004 e 3008 -Fax: 3020 - CEP: 86.400-000
CNPJ: 76.966.360/0001-46 - www.jacarezinho.com.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 4172 2019

Ressalvando o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas
de responsabilidade do sujeito passivo abaixo identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que NAO CONSTAM PENDENCIAS em seu nome, relativas a tributos Municipais.

Inscrigdo Municipal:864300-0

Razdo Social..:WELVERSON BACCON
Nome Fantasia.:WELVERSON BACCON

CPF/CNPJ......:09.204.037/0001-06

Endereg¢o.... .:RUA RODOVIA BR 153 , 0 Complemento:
Bairro........ :VILA ROSA

Cidade........:JACAREZINHO / PR

Ramo Atividade:LOCACAO DE MAT. PARA FESTA
SERV. INSTALACAO E MONTAGEM

Requerente....:bacon

Finalidade....:Simples Verificagdo

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade
pela internet, no enderego <www.jacarezinho.pr.gov.brs>

Emitida dia 06 de Novembro de 2019
Valida até 05 de Margo de 2020
Coédigo de Autenticidade: 442224560442224

Certiddo Emitida gratuitamente.

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidarid este documento.



Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregad...

CAI A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 09.204.037/0001-06
Razao
P} Social:

Endereco: ROD BR 153 SN KM 20,5 / LOGRADOURO RURAL / JACAREZINHO /
PR / 86400-000

WELVERSON BACCON ME

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nd@o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/11/2019 a 30/11/2019

- Certificagdo Numero: 2019110104444815724040
Informagao obtida em 05/11/2019 15:39:51

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1del 05/11/2019 16:39



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WELVERSON BACCON

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 09.204.037/0001-06
Certiddo n°: 188410719/2019
Expedig¢do: 05/11/2019, as 16:40:29
Validade: 02/05/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-=se que WELVERSON BACCON
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

09.204.037/0001-06, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resoluc¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacg¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.

Dlavidas e




 Email ~ welverson baccon — Outlook |

09.204.037/0001-06
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N¢ 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, Inciso Vi, Titulo I, Capitulo 11, Secdo Il, da Lei Orgamca
do Municipio de 27.4.1990, -

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 49, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal .
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicoes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

¢ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG ne@ 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n¢
050.143.969-25;

¢ Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FRElTy
n® 004.287.779-29;

portadofa da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF

¢ Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA portadora da CI-RG n?® 6.734.042-6 (SSP/PR) e
inscrita no CPF n® 007.872.749- 92

¢ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14.

e Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n¢
710.877.379-15

Paragrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissdo.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vngénua do. mandata, fardo jus ao recebimento de gratificagdo
pelos servigos prestados, de acordo com o art 2° rtem I almeas “a” e “b”, da Lei Municipal n? 839, de
28.4.2017. v

Paragrafo unico. Ndo fardo jus a gratificacdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

(*). Republicada por incorrecdo da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagio efetivada no DOM | EDICAO n® 1477 |12.8.2019 | Pag. 10

Ruo Ver. José de Mouro Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibgiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN°® 77.008. 068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti. pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13712011
ANO 2019 | EDICAO N2 1478 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 | PAGINA 1
MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 ¢, na Lej Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

M, Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAOD PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento

das licitagdes a ser eéxecutadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:
* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PB e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.969-25:
* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n© 6.993.817.5 (SSPIPR) e inscrita no CPF n° 004.287.779-29:

* Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n°® 6.734.042-6 (SSPIPR) e inscrita no CPF pe
007.872.749-92:

* Suplente: SIDINE| BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR & inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14.
° Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne 710.877.379-15

Paragrafo tnico. O membro suplente serg convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de Quaisquer dos membros da Comis-
Sao.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagao pelos Servi¢os prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a" e 'b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo nico. Nao fardo jus a gratificagao os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.,

Art. 3° Esta Portaria entra €m vigor na data de sua publicagao, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

UBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n° 1715, de 26.7.2019

(*). Republicada porincorrecio da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagio efetivada no DOM | EDIGAO n¢ 1477 15.8.2019 | Pag. 10

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE

M U N ,C, P ' O DE IBAITI:77008068000141

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, st=PR, I=IBAITI, ou=Secretaria da

IBAITI:7 7008068000141 P raldo eras) OF Ao AT, au=Ag

Dados: 2019.08.06 21 00:39 -03'00"
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
AITI
PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constitufren
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos d
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e 0 art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR c T L LOTACAO :
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCzZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo Unico. O acompanhamento da‘en'trega do objeto, sera realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 29 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
- rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

atendimento@ibaiti.prgovbr | www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tom
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacéo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servi¢os contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitacbes e Compras a constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Mummplo, nado receberdo quaisquer remuneragoes,
sendo considerados os servigos prestados de relevédncia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO Tl, ESTADO DO PARAN[\, aos treze dias do més
de marco do an ois mil e dezoito (13.3.2019):

LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

7S }UNIOR
Secretario ae Administracao
Portaria n?2 001, de 2.1.2017

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 84900-000 [ Iboiti | Parana | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41 2
atendimento@ibaiti. prgovbe | www.iboiti.prgov.br



DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

—— 2
PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lej Municipal n® 893/2013, LE] COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE] COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2019 | EDICEAO N2 1380 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARCO DE 2019 | PAGINA 12
MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N® 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comisséo de Recebimento de Bens, Ma.
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigtes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §8°eoart 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
£ nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO Al e RGN°
ANTONIO CARLOS DONOLA Oepartamento de Obras o Projetos 9.097.887-0
| CLODOALDO BARBOSA DIAS | Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
|_DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES  TFACAI ) 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
_KELLY CRISTINA DE BARROS | Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
_CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissédo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante,

Art. 2° Estabelecer que a Comissao de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

I - receber e examinar, no que diz respeito @ quantidade e a qualidade, o material e/ou servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ouinstrumento equivalente:
Il - solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagbes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagéo, no caso de rejeic@o de material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagéo:

,-\\'/II - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
/Il - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimenlto e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desla para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamenlo de Licitagdes e Compras a Constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagio e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
rao quaisquer remuneragées, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil dezoito (13.3.2019),
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretério Municipal de Administragdo
Portaria n° 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti - 2019
Relagao de Participantes

Processo dispensa 70/2019

Cédigo CNPJICPF
Fornecedores n&o enquadrados na lei con

Fornecedor

33311-5 09.204.037/0001-06 WELVERSON BACCON - ME Habilitado
Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na versao: 5523 0

06/11/2019 15:42:54
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07/11/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor .
Tipo documento | CNPJ v NUmero documento 09204037000106
| Nome
’ -
Periodo publicagéo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 09204037000106!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aiI/ConsuItarImpedidosWeb.aspx
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

.l Departamento de Licitacdo e Contratos
I—B-——A—l,I—! Ibaiti — Parand

-1-

Comissao Permanente de Licitagodes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 070/2019

Processo Administrativo: n2 436/2019

Ementa: LOCAGAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM VAZAO DE AR DE
25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURAGCAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E
ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAIT| - SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019
(INSTALACAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE INSTALACAO,
RETIRADA E FRETE DE IDA E VOLTA.

Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea “a”, e 24, 81°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: WELVERSON BACCON - ME , inscrita no CNPJ n@ 09.204.037/0001-06.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Pudblico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n@ 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da LOCACAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR
EVAPORATIVOS, COM VAZAO DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURAGAO DO CENTRO DE
EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI, A
SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALACAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019),
INCLUINDO AS DESPESAS DE INSTALAGCAO, RETIRADA E FRETE DE IDA E VOLTA.

Ha a informagdo de dotagdo orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,

conforme consta no processo, para realizar a presente contratac3o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), ofertado pela
empresa WELVERSON BACCON - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 09.204.037/0001-
06, sediada na R DR HERACLIO GOMES » 830 - CEP: 86400000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF:

Jacarezinho/PR.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parand

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,

Il, da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servicos e compras,

com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de uma licitacdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8, 666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

II- para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 1 76.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de

até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos

atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratac3o.

certiddes negativas anexadas:

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia economica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
Sformalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais

rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a locagdo considerando as

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lej ne. 8.666/93 e na necessidade da locagdo
para amenizar o calor suportado pelos servidores, Vereadores, Autoridades Civis, Militares e Eclesiasticas,
convidados, imprensa e populacdo em geral no Centro de Eventos que sera inaugurado no dia 07/11/2019,
més caracterizado por altas temperaturas, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais
consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 06 de Novembro de 20109,

Fernando’Lepes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
. 5 Portarian® 1742, de 05/08/2019

o -
[(lue TO AN et ARG i
Elaine Aparecida de(Ereitas Danielle Pernan rigues de Padua

Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n® 1742, de 05/08/2019 Portaria n® 1742, de 05/08/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

INICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licita¢io n° 070/2019
Processo Administrativo n° 436/2019

Objeto: LOCACAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM
VAZAO DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURACAO DO CENTRO DE EVENTOS
AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI,
A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALACAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA
08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE INSTALACAO, RETIRADA E FRETE DE IDA E VOLTA.

Pelo presente Termo de Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1742/2019 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa de licitagdo bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 06 de Novembro de 2019.

ES DE CARVALHO
refeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR -~ www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA M

3 UNICIPAL Iba iti — Para na

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N.2 070/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: WELVERSON BACCON - ME, inscrita no CNPJ ne 09.204.037/0001-06

Objeto: LOCACAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM VAZAO DE AR DE
25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E
ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAIT] - SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019

(INSTALAGAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE INSTALACAO,
RETIRADA E FRETE DE IDA E VOLTA..

Dotagdo Orcamentdria:

Dotacgoes

Exercicio (Conta da |Funcional programatica
da despesa -

despesa .

2019 3700 07.001.13.392.0014.2056

do Exercicio de 2019
Valor Total: RS 2.000,00 (Dois Mil Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parang.

Ibaiti, 06 de novembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

WELVERSON BACCON - ME
Contratada

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




06/11/2019 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

X0 ES VAL 00 PARANA

Detalhes processo licitatorio

~Informagdes Gerai

Entidade Executora MUNICi#’IOWDE’IB/’\»ITI

Ano* 7019

N licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 70

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade*  procasso Dispensa

Numero edital/processo* 43¢
Descrigdo Resumida do Objeto* | LOCAGAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS
COM VAZAO DE AR DE 25 .000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURAGAO DO
| CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA i
SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019

Dotagdo Orcamentaria* 0700113392001420563390391200

Preco méaximo/Referéncia de preco - 2.000,00
R$>§:
Data Publicagdo Termo ratificacio 06/11/2019

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? | N&o v

Ha cota de participacio para EPP/ME? | Nao M|

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? 'Nao :'j

Ha prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? | Na

I Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

Percentual de participacdo: 0,00

Atengao: o TCE-PR nao possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

servicos.tce‘pr.gov.br/TCEPR/MunicipaI/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx
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DIARIO OFICIA]

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDIGAO Ne 1542 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 4

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 070/2019

Processo Administrativo: n° 436/2019

Ementa: LOCACAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM VAZAQO DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO
DE INAUGURACAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI -
SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALAGAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE
INSTALACAO, RETIRADA E FRETE DE IDA E VOLTA.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: WELVERSON BACCON - ME , inscrita no CNPJ n® 09.204.037/0001-06.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41,
Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu
Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da LOCAGCAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR
EVAPORATIVOS, COM VAZAO DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO DE INAUGURAGAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE
OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI - SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALAGAO DIA
06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE INSTALAGCAO, RETIRADA E FRETE DE IDA E VOLTA.

Ha a informagao de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para realizar a
presente contratag&o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), ofertado pela empresa WELVERSON BACCON - ME,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 09.204.037/0001-06, sediada na R DR HERACLIO GOMES , 830 - CEP: 86400000 - BAIRRO:
CENTRO CIDADE/UF: Jacarezinho/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art, 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93, mencionando
a dispensa de licitagao para contratag&o de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no
DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

(-.)

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso |-

a) na modalidade convite - até R$ 176. 000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do valor
estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais).

Ant. 24. E dispensével a licitagdo:
()

™ Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea ‘a”, do inciso Il do artigo

anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra
ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre
concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimenséo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias devergo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela

Administrag&o Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a locag&o considerando as certiddes negativas anexadas:
1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidgo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS:

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr .

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei ne. 8.666/93 e na necessidade da locagdo para amenizar o calor suportado pelos
servidores, Vereadores, Autoridades Civis, Militares e Eclesiasticas, convidados, imprensa e populagéo em geral no Centro de Eventos que sera
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inaugurado no dia 07/1 1/2019, més caracterizado por altas temperaturas, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por
ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 06 de Novembro de 2019.

Fernando Lopes de Siqueira
PreskjentedaCm\'saﬁoPemmentedeLm@o
Portaria n® 1742, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
MerrmdaConisséoPermanenledeLbilagéo MerrhodaConisséoPemanentedeLki&a@o
Portarian® 1742, de 05/08/2019 Portarian® 1742, de 05/08/2019

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa de Licitagao n° 070/2019
Processo Administrativo n° 436/2019

Objeto: LOCAGAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM VAZAO DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO
DE INAUGURAGCAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI -
SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALAGAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE
INSTALACAO, RETIRADA E FRETE DE IDA E VOLTA.

Pelo presente Termo de Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagdo, designada
através de Portaria n® 1742/2019 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida
dispensa de licitagdo bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisigéo
do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 06 de Novembro de 2019.
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 070/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: WELVERSON BACCON - ME, inscrita no CNPJ n° 09.204.037/0001-06

Objeto: LOCACAO DE TRES UNIDADES DE CLIMATIZADORES DE AR EVAPORATIVOS, COM VAZAO DE AR DE 25.000m3/h, PARA EVENTO

DE INAUGURAGAO DO CENTRO DE EVENTOS AECIO FLAVIO DE OLIVEIRA E ABERTURA OFICIAL DA SEMANA FESTIVA DE IBAITI -
M SEFESTI, A SER REALIZADO NO DIA 07/11/2019 (INSTALAGAO DIA 06/11/2019 E RETIRADA DIA 08/11/2019), INCLUINDO AS DESPESAS DE

INSTALACAO, RETIRADA E FRETE DE IDAE VOLTA..

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagoes

2019 3700 07.001.13.392.0014.2056 0 3.3.90.39.12.00 Do Exercicio
do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais).

Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lej n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 06 de novembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

WELVERSON BACCON - ME
Contratada
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